
 

 

 

 

 
 

 
なかよく かしこく たくましく （平央小の合言葉） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「元気っ子健康体力チェック」では，子供たちがファミリー班ごとに

協力し，様々な体力テストに元気いっぱい挑戦しました。特に，種目

の待ち時間には，高学年の子供たちが下級生に優しくやり方を教えて

いる姿があちこちで見られ，微笑ましく感じました。上級生が下級生

をリードし，みんなで協力する姿は，ファミリー班活動の素晴らし

い成果だと思います。今回の体力チェックの結果が，子供たち一人

一人が自分の体力に関心をもち，今後，体力向上につながるきっか

けとなることを願っています。ご家庭でもぜひ，結果を参考にしな

がら，お子さんの健康について話し合う時間をもっていただけたら

と思います。 

 

 

おはなしポプラの方々と先生方による朝の読み聞かせが行われまし

た。子供たちは朝から，心温まる楽しいお話に真剣に耳を傾けていまし

た。絵本の世界に引き込まれ，目を輝かせている子供の姿はとても印象

的でした。楽しいひとときをありがとうございました。読み聞かせを通

して，子供たちの豊かな想像力が育まれることを願っています。 

 

 

４年生を対象とした「子供自転車免許事業」を雨天のため，体育館

で実施しました。今回は，宇都宮市役所生活安心課の方と東警察署の

方にお越しいただき，自転車の交通ルールや安全な乗り方について，

実践を交えながら丁寧に指導していただきました。子供たちは皆，熱

心に話を聞き，安全な自転車の乗り方について理解を深めることがで

きました。お子さんが自転車に乗る際は，安全のためヘルメットを必

ず着用するよう，ご家庭でもご指導をお願いいたします。 

  もうすぐ夏休み  

もうすぐ梅雨も明け，いよいよ夏本番となります。子供たちが待ちに待った夏休みは，7 月 19 日

から 8 月 28 日までの 41 日間です。この長い夏休みが，子供たちにとってリフレッシュする大切な

時間となることを願っています。そして，1 学期後半に向けて，新たな活力を養ってほしいと願って

います。また，夏休みだからこそ挑戦できることを見つけ，たくさんの貴重な経験を積んでほしいと

思います。ぜひ，ご家族で，思い出に残る充実した夏休みを過ごせるようご協力よろしくお願いいた

します。 

平石中央小だより  
№４  令和７年７月３日 

      校長 上岡 真澄 

  

 

平 央 小 ホーム 

ページも併せて 

ご覧ください。 

元気っ子健康体力チェック(6/4) 

４年生 「子ども自転車免許事業」（6/10） 

読み聞かせ(6/5) 
 



 

「昔遊び集会活動」を実施しました。この活動では，多くの地域の方々や保

護者の皆様にご協力いただき，子供たちは様々な昔遊びを体験することがで

きました。子供たちはファミリー班ごとに， 6つのコーナーの中から事前に

決めた 3つの活動場所を回り，遊び方や上達のコツを教わりながら，時間い

っぱい昔遊びを楽しみました。普段なかなか触れる機会のない昔遊びに，子

供たちは目を輝かせ，夢中になって取り組んでいました。ご協力くださった

皆様のおかげで，子供たちにとって貴重で楽しい経験となりました。心よ

り感謝申し上げます。 

 

６月 11日の給食では，学校栄養士が考案した「苦手克服メニュー」として，「豚肉と野菜のみそ炒

め」を提供しました。野菜が苦手な子もおりますが，それぞれが苦手な野菜の克服に向けて頑張って食

べました。これからも，子供たちが食に対して興味をもてるよう，様々な工夫を凝らして食育の充実を

図ってまいります。ご家庭におかれましても，引き続きご協力をお願いいたします。 

 

気象急変により竜巻が接近した際の避難訓練を行いました。

子供たちは，緊急放送をよく聞き，担任の先生の指示に従って，素早く机を

動かしてシェルターを作り，頭を守りながら身を低くして避難することがで

きました。皆，真剣な態度で訓練に取り組むことができ，今回の訓練を通し

て，万が一の際の行動を再確認する良い機会となりました。ご家庭におかれ

ましても，緊急時に備え，竜巻等の災害発生時の対応についてお子さんと話

し合っていただけますようお願いいたします。 

 

６月 28 日（金）に PTA 奉仕作業を午前 7 時より実施いたしました。早朝

にもかかわらず，多くの保護者の皆様，地域の皆様にご参加いただき，あり

がとうございました。学年ごとに分かれて，校庭や花壇，プール，サツマイモ畑

など，普段手の届きにくい所まできれいにすることができました。皆様のご協力

に心より感謝申し上げます。 

  

本校では，信頼される学校づくりを推進するため，保護者の皆様を対象とした校長または副校長

による相談会を以下の日程で実施いたします。 

【相談会開催日時】第１回：7月 22日（火）8：10～12:00 第２回：7月 23日（水）8:10～12:00  

※本校教職員の指導方法に関することなど，何かご相談がございましたら，7月 18日（金）までに

校長または副校長まで，電話にてお知らせください。なお，相談は会議室等での面談のほか，お電

話での相談も受け付けいたしますので，ご希望の方法をお伝えください。 

PTA奉仕作業（6/28） 

管理職（校長・副校長）への相談会の開催ついて 

昔遊び集会活動(6/11) 

避難訓練（竜巻）(6/12) 
 

苦手克服メニュー(6/11) 


